Nhiều cuộc biểu tình quy mô
lớn, phong trào đình công của công nhân, bãi khóa của học sinh - sinh viên, và
các hoạt động vũ trang trong lòng đô thị đã diễn ra liên tục, đặc biệt trong các
giai đoạn cao trào như Đồng Khởi (1960), Mậu Thân (1968) và cuộc tổng tiến
công, nổi dậy mùa Xuân 1975. Phong trào đô thị không chỉ làm suy yếu bộ máy
lãnh đạo của chính quyền Sài Gòn, mà còn góp phần tạo thế phối hợp chặt chẽ
với chiến trường nông thôn, hỗ trợ tích cực cho các đợt tiến công chiến lược của
lực lượng vũ trang cách mạng.